UBND TỈNH LONG AN
BCĐ PC COVID-19 TỈNH

_________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

__________________________________________

Số:   1672  /TB-BCĐ    Long An, ngày  31 tháng 5 năm 2021

THÔNG BÁO KHẨN
Về việc phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

__________________

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh lân
cận diễn biến hết sức phức tạp, tất cả các ca dương tính trong cộng đồng xuất hiện trên
địa bàn tỉnh Long An thời gian qua đều liên quan đến các chuỗi lây nhiễm ở Thành phố
Hồ Chí Minh. Bên cạnh đó, theo số liệu thống kê của Sở Y tế tỉnh Long An trên địa bàn
tỉnh có rất nhiều trường hợp tiếp xúc gần với các ca bệnh nghi ngờ tại các vùng dịch trên
cả nước. Để kịp thời ngăn chặn dịch lan rộng trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng,
chống dịch bệnh nguy hiểm đối với người trên địa bàn tỉnh yêu cầu:

1. Trưởng ban Ban Quản lý khu kinh tế, Giám đốc Sở Công Thương, Giám đốc Sở
Kế hoạch và Đầu tư, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm
vụ được giao thông báo và yêu cầu các chủ doanh nghiệp trong và ngoài khu, cụm
công nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện ngay các nội dung sau:

- Rà soát, xác định danh sách công nhân lao động trở về từ vùng dịch (đặc biệt là
Thành phố Hồ Chí Minh…) trong khoảng thời gian từ ngày 26/5/2021 đến ngày
31/5/2021 thì không đến công ty, xí nghiệp… vào ngày 01/6/2021; đồng thời phải liên
hệ ngay với cơ quan y tế gần nhất để khai báo y tế và thực hiện test nhanh theo quy định.

- Yêu cầu công nhân lao động (về từ vùng dịch) báo cáo kết quả test nhanh cho
công ty, xí nghiệp…; trường hợp kết quả âm tính thì trở lại làm việc bình thường
vào ngày 02/6/2021; trường hợp kết quả dương tính thì nghiêm túc thực hiện cách ly, điều trị
theo quy định.

2. Trưởng ban Ban Quản lý khu kinh tế, Giám đốc Sở Công Thương, Giám đốc Sở
Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Y tế, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố,
Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động
phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp triển khai thực hiện ngay chỉ đạo này, đảm bảo
trong ngày 01/6/2021 phải hoàn thành việc thực hiện test nhanh đối với công nhân lao
động đi về từ vùng dịch; tổng hợp báo cáo nhanh kết quả hàng ngày (thông qua Sở Y tế)
cho UBND tỉnh.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan triển khai thực hiện công tác này.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình
Long An triển khai thông tin nhanh, liên tục chỉ đạo trên để các doanh nghiệp và công nhân
lao động trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện.

2

 Theo chỉ đạo trên, Trưởng Ban Quản lý khu kinh tế, Giám đốc Sở Công Thương,
Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Y tế, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố, Thủ trưởng các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các UV BTVTU phụ trách địa phương;
- TV BCĐ PC Covid-19 của tỉnh;
- Các PCVP;
- Báo Long An; Đài PT&TH Long An;
- Phòng: VHXH+KTTC+THKSTTHC;
- Ban NCTCD; TT. PVHCC;
- Lưu: VT, DTh.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Phạm Tấn Hòa

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-06-01T07:03:23+0700
	Long An
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân ký số bản sao văn bản điện tử!